ESTADO DO CEARA

cÂnnnna MUNTcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇo: VEREADOR - JOAO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGI§LATIVO N'Oí8/2022

DrsPÕE soBRE a corucessÃo oe rirulo
oe ctoaoÃo poIRETAMENSE Ao SENHoR
DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE.

n cÀuaRl ÍriuNlclPAL DE PoTlRETAlllA - CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art- 1o - Fica concedido Título de Cidadão Potiretamense ao Senhor DAGOBERTO

BESSA CAVALCANTE.

Art. 2(' - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contráio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Potiretama, 16 de novembro de 2022..

k &,--K
CRISTIANO CORTEZ DANTAS

VEREADOR

Abstênçôôs

Em Sessão

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.câmarapotirêtama.ce.gov.br

Aprcva.Jc por l;nanirn:rJa,li

Voios Favoráveis_, =t9. ._ '

votos Contúios
----l-'*'

i

EntradaÉ26 l# i

ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

JUSTlFICATIVA

DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE, filho de dona Terezinha Gomes e Norberto

Bessa, nascido no Sítio Tuiuiú município de Rodolfo Fernandes RN, onde passou toda sua

infância e adolescência ao lado dos seus pais e dos seus 15 irmãos, trabalhando na roça.

Quando criança não gostava dos estudos, mas com o passar do tempo e vivendo no meio

de tanta diÍiculdade percebeu que a educaçáo era a única saída para uma vida melhor.

Em 1993 passou no vestibular pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte

para cursar medicina, se íormando ern 1999. Real2ou sua êspecialização em

ultrassonografia pela Clínica lmagem em Maceió em 2022, e sua pós graduação pela

escola Cetrus em São Paulo em 2018 também em ultrassonografias.

DAGOBERTO BESSA CAVALCANTE é pai de 4 filhos, Noberto, Fernanda, Luís

Felipe e da pequena Maria Valenüna e avó de João Pedro, Marina Sueneide e Maria

Helena. Ama a política, foi vice-prefeito em Tabuleiro Grande em 2002, logo depois foi para

Severina Melo, a cidade que tanto ama e que escolheu para cuidar do povo. lá foi prefeito

por dois mandatos de 2013 a2O2Q.

Potiretama sempre esteve em sua vida, começou a trabalhar na administração da

Prefeita com Dona Liosa (Antônio de Augusto) e depois teve a oportunidade de trabalhar

em quase todas as gestÕes públicas até hoje. O homenageado agradece a todos os

cidadãos de Potiretama pelo acolhimenlp e carinho que sempre tiverem com o mesmo.

//z'z //- t'2///z /< /1á
C ristia no iorte? Dantas U'

Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Pot;retama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNP ): 41.286.634/0001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br